
  

1 
 

Jak spravovat napojení ORCID iD profilů v IS 
Věda? 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................................................................... 2 

Jaké údaje se předávají? ........................................................................................................................................... 3 

Napojení osob na ORCID........................................................................................................................................... 4 

Filtry ...................................................................................................................................................................... 5 

Žádost o napojení na ORCID iD profily ................................................................................................................. 7 

Zrušení napojení na ORCID iD profily ................................................................................................................... 9 

Přístup do nastavení ORCID iD profilů ............................................................................................................... 10 

Zasílání notifikací ................................................................................................................................................ 12 

Historie notifikací ............................................................................................................................................... 14 

Řešení problému se správou ORCID ....................................................................................................................... 15 

 

  



  

2 
 

Úvod 

Tento návod vás krok za krokem provede agendou koordinátora evidence identifikátorů týkající se správy 

napojení jednotlivých ORCID iD profilů zaměstnanců Univerzity Karlovy se systémem OBD IS Věda.  

Cílem tohoto spojení je zasílaní publikačních výsledků evidovaných v OBD IS Věda do těchto profilů. 

Toto velmi usnadní jednotlivým zaměstnancům správu jejich publikační činnosti, zajistí přesnější přiřazení 

autorství a podporuje automatizovaný přenos údajů. 

Hlavní výhodou propojení je rychlost přenosu a zaručená kvalita přenášených informací, které již byly ověřeny v 

rámci evidence IS Věda. 

V návodu se dozvíte: 

• Jaké údaje se předávají, 

• Jak vypadá agenda správy napojených profilů, 

• Jak fungují filtry správy, 

• Jak odesílat žádostí o napojení, 

• Jak se dostat do detailů nastavení u jednotlivých osob, 

• Jak se odesílají notifikace, 

• Kde najdete historii notifikací. 

Doporučujeme se seznámit s návodem „Jak propojit ORCID iD profil s IS Věda?“, který je určen běžným 

uživatelům. Tento návod podrobně popisuje postup, jak propojit svůj ORCID iD profil se s OBD IS Věda a 

nastavit odesílání evidovaných záznamů publikační činnosti. 

Hledáte-li informace o správě evidence vědeckých identifikátorů, tak tomu je věnován návod „Jak spravovat 

evidenci identifikátorů v IS Věda?“. 



  

3 
 

Jaké údaje se předávají? 

OBD IS Věda do jednotlivých profilů osob předává tyto údaje: 

• Afiliace Univerzity Karlovy s daty počátku a ukončení pracovního poměru: 

o Údaj o afiliaci se dodává s pomocí ROR ID – https://ror.org/024d6js02, 

o Datumy se čerpají z personálního systému Univerzity Karlovy. 

• Bibliografická data o publikační činnosti dané osoby (autora): 

o Podle nastavení zasílání záznamů – literární formy a stavy. 

Po úspěšné synchonizaci se v ORCID iD profilu osoby objeví záznamy z OBD IS Věda, které budou označené 

informací o zdroji. ORCID označuje tyto záznamy „Charles University – IS Věda“. 

Příklad záznamu o afiliaci. 

 

Příklad záznamu o publikaci 

 

  

https://ror.org/
https://ror.org/024d6js02


  

4 
 

 

Napojení osob na ORCID 

Správu ORCID iD profilů osob (zaměstnanců) Vaší součásti a jejich pracovišť naleznete v systému OBD IS Věda 

následujícím způsobem: 

• Přes nabídku v OBD IS Věda – jděte do „OBD > ORCID > Napojení osob na ORCID“ (1). 

Tato správa existuje jako filtr na daty jednotlivých osob evidovaných v IS Věda a všechny tyto údaje jsou 

přenášeny částečně z personálního systému a OBD IS Věda Univerzity Karlovy. 

 

  

https://obd.is.cuni.cz/
https://obd.is.cuni.cz/


  

5 
 

Filtry 

Agenda „Napojení osob na ORCID“ obsahuje sadu filtrovacích prvků, pomocí nichž lze vyhledávat a zobrazovat 

jednotlivé osoby podle zvolených kritérií. 

Kritéria se skládají z těchto položek: 

• „Součást“ – výběr ze součástí (fakult) univerzity. 

• „Pracoviště“ + „a podřízená“– výběr konkrétního pracoviště v rámci vybrané součásti, s možností 

zahrnout do výběru i podřízená pracoviště. 

• „Aktivní“ (2)– možnost filtrovat podle pracovního poměru: „Jen aktivní“ a „Jen neaktivní“. 

• „Napojení nastaveno“ (3) – výběr podle stavu napojení ORCID iD „Nastaveno“, Nenastaveno“ a 

„Zrušeno“. 

• „Odlišný ORCID“ (4) – zaškrtávací pole, které zvýrazní osoby, u nichž se ORCID iD v systému liší od 

aktuálně napojeného profilu. 

• „Má publikace“ (5) – možnost zobrazit osoby s evidovanými publikacemi – „Ano“ nebo bez nich – 

„Ne“. 

• „Osobní číslo, Příjmení, Jméno, Uživatel, ORCID v profilu“ – vyhledávání podle údajů o osobě. 

Výsledky nastavení filtrů zobrazíte kliknutím na tlačítko „Filtrovat záznamy“ (6). Nastavení filtrů lze 

kdykoliv zrušit pomocí tlačítka „Vypnout filtr“ (7). 

 

Výběr pro „Aktivní“ (2). 

 

Výběr pro „Napojení nastaveno“ (3). 

 

„Odlišný ORCID“ (4) a výběr pro „Má publikace“ (5). 



  

6 
 

 

Agenda „Napojení osob na ORCID“ zobrazí další ovládací prvky po zobrazení výsledků filtrování. To se skládá z: 

• „Lupa“ (8) – zobrazí detail nastavení napojení dané osoby, více v části Přístup do nastavení osob 

ORCID iD profilu tohoto návodu. 

• Zaškrtávací pole (9)– více v Zasílání notifikací. 

• Informace o uživateli (10) – sloupce se základními informacemi o uživateli: 

o „ORCID v profilu“ (11) – evidované ORCID id, 

o „ORCID z napojení“ (12) – ORCID iD napojené na OBD IS Věda, 

o „Počet v OBD“ (13)– počet záznamů publikací v OBD IS Věda, 

o „Počet v ORCID“ (14) – počet záznamů publikací v ORCID iD profilu osoby. 

• „Stav napojení“ (15) – obsahuje ovládání pro správu skládá se z tlačítek 

o „Požádat“ – více v Žádost o napojení OBD IS Věda na ORCID iD profil, 

o „Zrušit napojení na ORCID“ – více ve Zrušení napojení na OBD IS Věda na ORCID iD profil. 

 

  



  

7 
 

Žádost o napojení na ORCID iD profily 

Napojení osoby na její ORCID iD profil lze iniciovat stisknutím tlačítka „Požádat“, které odešle dané osobě 

žádost o propojení mezi systémem OBD IS Věda a daným ORCID iD profilem. 

V „Napojení na ORCID“ lze zaslat žádost o propojení ORCID iD pomocí tlačítka „Požádat“ (16), které je 

dostupné u každého záznamu ve vyfiltrovaném přehledu osob. 

 

Po potvrzení odeslání (17) je na e-mail dané osoby automaticky zaslána zpráva s výzvou k udělení souhlasu s 

napojením ORCID iD profilu. 

 

Níže je uveden příklad e-mailové zprávy, kterou daná osoba obdrží. V této zprávě je vyzvána k udělení souhlasu 

s propojením.

 

Po přijetí této zprávy je nutné, aby osoba dala souhlas/nesouhlas v „Nastavení pro ORCID – propojení s IS 

Věda“, kde se dostane přes „OBD > Nástěnka > Moje nastavení“ nebo přes „Portál IS Věda > Moje 

identifikátory“. 

https://obd.is.cuni.cz/
https://is.cuni.cz/veda/portal/dashboard


  

8 
 

Vyslovení souhlasu/nesouhlasu vypadá následovně.

 

Stav napojení je možné ověřit u jednotlivých osob pomocí filtru „Napojení nastaveno“, který umožňuje 

zobrazit pouze osoby s aktivním, nenastaveným nebo zrušeným napojením. Alternativně lze napojení 

identifikovat také podle vyplněného ORCID iD ve sloupci „ORCID z napojení“ ve výsledku filtrování. 

  



  

9 
 

Zrušení napojení na ORCID iD profily 

V případě ukončení pracovního poměru nebo afiliace dané osoby je možné zrušit napojení ORCID iD na OBD IS 

Věda. Pro provedení této akce slouží tlačítko „Zrušit napojení na ORCID“ (18), které otevře příslušné dialogové 

okno. V něm lze zadat datum ukončení afiliace a následně potvrdit zrušení vazby mezi systémem OBD IS Věda 

profilem osoby. 

 

Po kliknutí na tlačítko se otevře dialogové okno „Zrušit napojení na ORCID“ (19). V něm můžete dané osobě 

zrušit propojení. Volitelně lze zadat „Datum ukončení afiliace“ (20). Provedení akce potvrdíte kliknutím na 

tlačítko „Zrušit napojení na ORCID“ (21), čímž bude vazba definitivně přerušena. Ukončení afiliace k univerzitě 

se propíše do profilu osoby 

 

Doporučení:  

S tlačítkem „Zrušit napojení na ORCID“ nakládejte s maximální opatrností. Po potvrzení akce dojde k přerušení 

propojení, což může ovlivnit synchronizaci údajů. Před zrušením se ujistěte, že je pracovní poměr osoby 

skutečně ukončen. Toto lze napravit znovu propojením OBD IS Věda a profilem osoby. 

  



  

10 
 

Přístup do nastavení ORCID iD profilů 

Po udělení souhlasu s propojením s ORCID se uživateli zpřístupní sekce „Podmínky pro odesílání záznamů“. V 

této části si může zvolit, jakým způsobem bude jeho publikační činnost z OBD IS Věda odesílána do ORCID iD 

profilu. 

Na výběr jsou následující možnosti nastavení – „Nechám vše na IS Věda (automaticky)“, „Nastavit podmínky 

pro automatické odesílání“ a „Vybírat jednotlivé záznamy a odesílat ručně“. Podrobněji je toto popsáno 

v návodu „Jak propojit ORCID iD profil s IS Věda?“. 

Vy jako správce identifikátorů máte možnost do nastavení jednotlivých osob nahlížet. 

V „Napojení osob na ORCID“ se u každé vyfiltrované osoby se nachází ikona lupy (20). Po kliknutí na tuto ikonu 

se otevře okno s informacemi o nastavení synchronizace. 

 

Takto vypadá záznam osoby, u které není nastavena synchronizace s ORCID iD profilem a nebyl dosud udělen 

souhlas s propojením. Takovou osobu je potřeba požádat o souhlas. 

 

Takto vypadá správa pro osobu, která udělila souhlas s napojením na ORCID a má nastaveno automatické 

odesílání záznamů z OBD IS Věda do svého ORCID iD profilu. 

V případě potřeby můžete změnit nastavení podmínek odesílání záznamů za danou osobu prostřednictvím 

odkazu „Nastavení napojení na ORCID“ (23). Kliknutím na něj se otevře stránka „Moje nastavení osoby“, kde 

lze upravit preferované možnosti synchronizace dané osoby. 

 



  

11 
 

Tento detail „Moje nastavení osoby“ vypadá následovně. 

 

„Správa odesílání záznamů do ORCID“ dané osoby se zobrazí v případě, že má nastaveno „Vybírat jednotlivé 

záznamy a odesílat ručně“. 

 

Doporučení: 

Pokud upravujete volbu z automatického odesílání na ruční nebo omezujete rozsah odesílaných záznamů, 

doporučujeme uživatele o této změně informovat. Využijte možnost zaslání notifikace přímo ze systému, např. 

s vysvětlením důvodu zásahu a případným doporučením, jak si může nastavení dále upravit sám uživatel. 

Veškeré zásahy provádějte transparentně a pouze v případě, kdy je zřejmé, že uživatel není schopen nebo 

ochoten nastavení provést samostatně. 

  



  

12 
 

Zasílání notifikací 

Koordinátor či zástupce pro evidenci identifikátorů má možnost odesílat notifikace vybraným osobám. 

Notifikace se zasílá tak, že nejprve označíte příslušné osoby pomocí zaškrtávacích políček v seznamu 

vyfiltrovaných osob (24). Ty můžete vybrat jednotlivě ručně, nebo zvolit možnost označit všechny aktuálně 

vyfiltrované osoby. 

 

Kliknutím na tlačítko „Zrušit všechna označení“ (25) zatrhnutí u vybraných položek odstraníte. 

Po výběru osob a kliknutí na tlačítko „Poslat notifikaci vyfiltrovaným osobám“ (26) se otevře dialogové okno 

„Nová notifikace“. 

 

  



  

13 
 

Pro úspěšné odeslání notifikace je nutné vyplnit pole „Předmět“ (27). Následně můžete zadat vlastní text 

zprávy (28) – editor umožňuje základní formátování textu. V případě potřeby lze k notifikaci připojit soubor 

prostřednictvím tlačítka „Přidat přílohu“ (29). 

V poli „Příjemci“ (30) se zobrazují všechny osoby, které byly vybrány zatržením v předchozím kroku. Před 

odesláním doporučujeme zkontrolovat seznam příjemců i obsah zprávy. Tlačítkem „Odeslat notifikaci“ (31) je 

možné zprávu zaslat příjemci. 

 

Notifikace je standardně doručena na e-mailovou adresu, kterou má daná osoba uvedenou jako hlavní v 

personálním systému Univerzity Karlovy. Přehled již odeslaných notifikací je k dispozici v Historie notifikací. 

Doporučení, kdy notifikace zasílat: 

• Při připomenutí, že uživatel dosud neudělil souhlas s propojením. 

• Při změně nastavení odesílání záznamů provedené správcem. 

• Pokud je nutné doplnit údaje nebo upozornit na nekonzistenci v ORCID iD profilu. 

• Jako informační sdělení o plánovaných úpravách nebo změnách v systému. 

Zkontrolujte výběr příjemců před odesláním – zamezíte tak nechtěnému rozesílání širšímu okruhu osob, než 

bylo zamýšleno. 

Nepoužívejte notifikace jako náhradu osobní nebo hromadné e-mailové komunikace. Nenahrazuje HelpDesk.  



  

14 
 

Historie notifikací 

Do přehledu „Historie notifikací“ se dostanete prostřednictvím nabídky „OBD > ORCID > Historie notifikací“ 

(32). V této části máte možnost s pomocí filtrů (33) zobrazit detailní přehled všech notifikací s pomocí tlačítka 

„Filtrovat záznamy“. Každou notifikaci lze otevřít a zobrazit (34) její obsah včetně předmětu, textu zprávy, 

příjemců a příloh. 

 

Detail zaslané zprávy příjemci lze zobrazit kliknutím na ikonu lupy (35) u příslušné notifikace. 

 

Detail zpráva notifikace vypadá například takto. 

 

  

https://obd.is.cuni.cz/


  

15 
 

Řešení problému se správou ORCID 

V případě jakýchkoliv problémů se neváhejte obrátit na univerzitního koordinátora evidence identifikátorů přes 

HelpDesk v OBD IS Věda. 

https://obd.is.cuni.cz/

	Úvod
	Jaké údaje se předávají?
	Napojení osob na ORCID
	Filtry
	Žádost o napojení na ORCID iD profily
	Zrušení napojení na ORCID iD profily
	Přístup do nastavení ORCID iD profilů
	Zasílání notifikací
	Historie notifikací

	Řešení problému se správou ORCID

